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Abstrakt

V diplomové práci se věnuji tématu skupinových tanců doby baroka a jejich

využití v taneční výchově. V úvodu se zmiňuji o významu a historii skupinových

tanců jako takových, abych mohla dále proniknout k jejich konkrétním druhům

těchto tanců. V následující kapitole věnuji pozornost anglickým country tancům.

Rozepisuji se k jejich historickému vývoji, k hudebnímu doprovodu a

prostorovým formacím. Součástí kapitoly je také popis jednotlivých tanečních

figur a kroků, o kterých se zmiňuji dále v popisech konkrétních choreografií. Další

část práce se věnuje francouzským kontratancům a jejich historii. V závěru

kapitoly popisuji figury a kroky francouzských kontratanců. Poslední část práce

patří popisu vybraných anglických country tanců a francouzských kontratanců.

Na závěr přikládám zápisy melodií tanců, kterými se ve své práci zabývám.

Klíčové pojmy

Baroko, skupinové tance, anglické country tance, francouzské kontratance, John

Playford, Christchurch Bells, Jamaica, Grimstock, Jenny Pluck Pears, Argeers,

Cotillon

Abstract

In my diploma thesis I deal with the topic of Baroque group dances and their

application in dance education. In the introduction I mention significance and

history of group dances as such, in order to deal with specific types of these

dances. In the following chapter, I focus on English country dances. I describe

their historical development, music accompaniment and spatial formations. The

chapter also includes a description of specific dance figures and steps which I

mention below in the description of selected choreographies. The next part of the

master thesis deals with French contredances and their history. At the end of the

chapter I describe the figures and steps of french contredances. The last part

includes a description of selected English country dances and French

contredances. In the appendix I add music notation of melodies for the dances I

deal with in my thesis.

Key words

Baroque, group dances, English country dances, French contredances, John

Playford, Christchurch Bells, Jamaica, Grimstock, Jenny Pluck Pears, Argeers,

Cotillon
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Úvod

Tématem mé diplomové práce se staly společenské skupinové tance z období

baroka. Historické tance hrají ve výchově budoucího tanečníka výraznou roli.

Seznámení se s hudebním podkladem historických tanců tříbí tanečníkův hudební

rozhled, složité prostorové dráhy rozvíjejí prostorové cítění, různorodé krokové

variace procvičují pohybovou paměť, vychovávají tanečníka v oblasti

dramatického projevu a v neposlední řadě ho vzdělávají v historii tanečního

umění, kterému se bude ve své budoucí kariéře věnovat. Skupinové tance tvoří

zvláštní skupinu vedle barokních tanců párových a sólových. Mají svá pravidla,

pohybový slovník nebývá složený z příliš obtížných kroků, klade se důraz na

prostor a komunikaci mezi všemi zúčastněnými tanečníky.

S historickými skupinovými tanci jsem se setkala v souboru historického tance

Hartig Ensemble, jenž vede profesorka Helena Kazárová. Na prvním souborovém

tréninku jsem také poprvé tančila historické skupinové tance, a to ty

nejjednodušší – renesanční branles (v české odborné literatuře se již používá i

počeštělý výraz “bránly“). Postupem času jsme poznala náročnější anglické

country dances1 (v překladu „venkovské tance“, v česky psané literatuře se často

objevuje spojení country tance, jelikož jde o historicky podmíněný přívlastek) a

nakonec jsem měla možnost si zatančit nejobtížnější francouzské contredanses

(výraz kontratance je již v česky psané literatuře zavedený). Historické tance se

staly mou vášní, věnuji se jim stále jako aktivní tanečnice a nyní se na ně snažím

nahlížet také z pedagogického hlediska. V diplomové práci bych chtěla

nahlédnout na téma historických skupinových tanců v rámci výchovy budoucího

tanečního profesionála. Jaký vliv mají tyto tance na vzdělání tanečníka, co díky

nim student získá, čím mohou jeho taneční dovednosti obohatit? V textu se budu

věnovat dvěma typům skupinových tanců, a to anglickým country tancům a

francouzským kontratancům. Country tance dále rozdělím na tři další skupiny,

v každé skupině se rozepíšu ke konkrétním choreografiím od nejjednodušších po

nejsložitější. Zaměřím se také na přenos anglických country tanců do skupiny

francouzských kontratanců.

U jednotlivých choreografií bych se zaměřila zejména na prostorové rozmístění

krokových variací, pohybový materiál tanců a celkovou náročnost provedení

1 V textu budu nadále využívat pouze výrazy country tance a kontratance. Výrazy jsem
vybrala z důvodu jednoduššího skloňování v českém textu.
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tance a jeho jednotlivých figur.2 Hra s prostorem byla v období baroka velmi

oblíbená. Již v prvních traktátech o tanci z 15. století (např. v díle Domenica da

Piacenza De arte saltandi er choreas ducendi...) se objevuje důležitá zásada

compartimento di terreno neboli rozvržení pohybu prostoru. Kvalita techniky

tanečníka byla posuzována podle několika kritérií, mezi něž právě patřila také

orientace v prostoru, kde se tanec odehrával. Párové a sólové formy tanců ze 17.

a 18. století, které se nám dochovaly v tzv. Beauchamp-Feuilletově notaci3, jsou

svými geometrickými prostorovými dráhami typické, a představují i pro současné

profesionální tanečníky výzvu.

Prostor tedy bude jedním z témat, které mě bude v souvislosti se skupinovými

tanci zajímat. Dále bych se zaměřila na pohybový materiál tanců. Zatímco

anglické country tance mají spíše jednodušší kroky složené z chůze, menších

skoků a různého natáčení, francouzské kontratance již používají náročné krokové

sekvence ze stylu la belle danse4, které vyžadují samostatnou výuku před

zařazením do studovaného tance. V závěru popisu poté vždy posoudím celkovou

náročnost vybraného tanečního repertoáru a dle složitosti ji zařadím do vhodné

věkové a výkonnostní skupiny. Zejména anglické country tance jsou pro svou

relativní snadnost využitelné při výuce široké veřejnosti, je možné je naučit jak

dětského tanečníka, tak i dospělého tanečního amatéra. Obě skupiny si v nich

najdou to své, dětskou hravost i dospělou obřadnost.

V diplomové práci vycházím zejména ze tří literárních zdrojů. Prvním z nich je

kniha Dobové tance 16. – 19. století: skupinové formy5 nedávno zesnuvší Evy

Kröschlové, české tanečnice, pedagožky, choreografky a teoretičky. Věnuje se

zde skupinovým formám tanců od dob renesance až po 19. století a popisuje

několik vybraných příkladů. Struktura jejího popisu mi bude v textu inspirací pro

mé vlastní zpracování jednotlivých tanců. Dalším důležitým zdrojem je odkaz

anglického knihkupce a vydavatele Johna Playforda (1623-1686). Jeho sbírky

2 Figura – půdorysné figurace nebo pohyby spojující dva nebo více partnerů (Kröschlová
Eva, Tanec, záznam, analýza, pojmy: Diskuzní příspěvek k pojmům a taneční
systematice, Praha, 2002)
3 KAZÁROVÁ, Helena. Barokní taneční formy. 2. vydání. Praha: Akademie múzických

umění v Praze, 2018. ISBN 978-80-7331-451-4.

4 KAZÁROVÁ, Helena. Barokní taneční formy. 2. vydání. Praha: Akademie múzických

umění v Praze, 2018. ISBN 978-80-7331-451-4. Str. 23

5 KRÖSCHLOVÁ, Eva, Pavel JURKOVIČ a Jan ROKYTA. Dobové tance 16. až 19. století:
skupinové formy; odborná příručka pro učitele tanečních oborů lidových škol umění.
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1981. Odborná literatura pro veřejnost.
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country tanců dále zpracoval Cecil Sharp (1859–1924), veškerý text ale zůstal

pouze ve formě rukopisů. Až Sharpovi následovníci začali jeho dílo kompletovat a

vydávat knižně. Patřili mezi ně např. Maud Karpeles, Herbert C. Macilwaine, Kate

van Winkle Keller nebo Genevieve Shimer. Poslední dvě zmíněné dámy jsou také

autorkami další knihy, která mi poslouží jako důležitý zdroj – The Playford Ball,

103 Early Country Dances 1651–1820.6 Třetím důležitým literárním zdrojem jsou

studie7 francouzského etnologa Jean – Michel Guilchera (1914–2017), jenž se

věnoval francouzským kontratancům. Kromě zmíněné literatury čerpám z mnoha

pramenů dostupných v digitalizované podobě on-line. Je úžasné, že velké

světové knihovny provedly digitalizaci svých sbírek. Rovněž existují soukromí

nadšenci, kteří prameny digitalizují, či provádí jejich transkripci a pak zveřejňují

na internetu.

Má diplomová práce by měla nahlédnout na téma skupinových historických tanců


[…]


Refrén popáté.

6. sloka:

1.-4. takt: Le ronde. Všichni tanečníci tančí osm demi-contretemps v kruhové

figuře po směru hodinových ručiček. Tanečníci se drží za dlaně.

5.-8. takt: Le ronde. Všichni tanečníci tančí osm demi-contretemps v kruhové

figuře proti směru hodinových ručiček. Tanečníci se drží za dlaně.

Refrén pošesté.
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Francouzský kontratanec Cotillon se řadí mezi náročnější skupinové barokní

tance. Tanec se řadí do skupiny náročnějších choreografií zejména kvůli

krokovému materiálu, který čerpá ze stylu la belle danse. Pro tento styl je nutné

mít zvládnuté základy klasického tance, postavení těla, koordinaci a rytmické

cítění. Využívají se zde snazší figury (le ronde, le moulinet, tour de main), se

kterými se studenti setkají u snazších tanců. Tanec patří mezi delší choreografie,

tím že se skládá ze šesti slok, mezi které se pokaždé vkládá refrén. V každé sloce

se tančí pokaždé jiná figura, ale refrén zůstává neměnný. Cotillon bych zařadila

do výuky středních ročníků (4.-5. ročník), starších dětí (12-14 let) nebo do

skupiny středně pokročilých tanečních amatérů.
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Závěr

Téma barokních skupinových tanců je nesmírně rozsáhlé a obsáhnout ho v celé

šíři by vydalo na několik knih. V diplomové práci jsem se zaměřila na část s

anglickými country tanci a francouzskými kontratanci. S oběma typy skupinových

tanců mám zkušenost jako aktivní tanečnice a nahlížím na ně nejen jako

interpret, ale také jako taneční pedagog. V průběhu působení v souboru Hartig –

Tance a balety tří století jsem měla možnost vyzkoušet si několik anglických

country tanců i pár francouzských kontratanců. Po jejich prostudování a tančení

jsem si oba druhy porovnávala, hledala největší rozdíly i společnou

charakteristiku. Přemýšlela jsem, jak bych je měla uchopit v pozici tanečnice a

jak v pozici pedagoga. Pro tanečnici pro mě bylo nejdůležitější, zda provádím

kroky a figury správně, jestli splňuji požadavky konkrétního stylu, zda respektuji

hudební doprovod a jestli mě tanec baví. V pozici pedagoga jsem na tance

nahlížela z metodického a didaktického hlediska a hledala jsem cestu, jak tance

co nejsrozumitelněji a nejzajímavěji předat svým svěřencům.

Nejprve jsem se zamyslela nad významnými aspekty obou druhů historických

skupinových tanců a vybrala ty nejzásadnější, které by studentům v osvojování

choreografií pomohly. Mezi tyto aspekty patří prostorová orientace, pohybový

slovník anglických country tanců a francouzských kontratanců a hudební cit.

Zvláště velký důraz bych kladla na kvalitní přípravu prostorové orientace, protože

v těchto tancích hraje důležitou roli. Míra náročnosti tance závisí v mnoha

případech právě na orientaci v prostoru. Dále je nutné se zamyslet nad

náročností choreografií a jejich správné zařazení do určitých výkonnostních

skupin. V diplomové práci jsem se snažila vybrat pestré choreografie, které by

obsáhly všechny úrovně od začátečníků amatérů až po zdatné profesionální

tanečníky. V popisu tanců a následném komentáři poté posuzuji jejich náročnost

a zařazuji je do konkrétních výkonnostních skupin.

Při popisu choreografií jsem se potýkala s množstvím rozdílů u jednotlivých

tanců. Nejednalo se o rozdíly v celých figurách, v hudebním doprovodu nebo

v krocích, ale v malých nuancích, které ale dotváří obraz tance a často určují

zařazení do nižší nebo vyšší úrovně. Konkrétně u tance Argeers hrají při

zařazování velkou roli malé detaily. Stačí se například držet ve všech zátočkách

za obě paže nebo naopak držení střídat a tanec se stává ze snadného náročným.

Další rozdíly jsou při přenosu anglických country tanců do Francie. Tzv.
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contredanse anglaise přebírají z anglických tanců formace a figury, krokový

materiál se ale liší.

Při pedagogické činnosti jsem si uvědomila, že záleží na samotném pedagogovi,

jak bude úspěšný v předání barokních skupinových tanců. Pedagog by měl mít

s těmito tanci zkušenost buď jako interpret nebo si je před vyučováním řádně

nastudovat. Je nutné postupovat metodicky a studenty na tyto tance připravit

předem (kvalitní držení těla, znalost základních pohybů klasického a lidového

tance, prostorová orientace, dějinné souvislosti, hudební přehled). Pro výuku

nejnižší výkonnostní třídy bych zvolila spíše anglické country tance, které

využívají snazší pohybový slovník a k francouzským kontratancům bych

přistoupila až v mírně nebo středně pokročilé třídě.

V dosavadní české odborné literatuře byla popsána jen malá část choreografií

anglických country tanců a francouzských kontratanců. Pro diplomovou práci

jsem vybrala takové, které v českém jazyce zpracovány a popsány nebyly.

Zvolila jsem rozmanité choreografie, abych na nich poukázala na široké

možnosti, které tance skýtají. Diplomovou práci jsem koncipovala jako návod pro

další pedagogy, kteří se budou chtít o barokních skupinových tancích něco

dozvědět, vzdělat o nich své studenty a nechat je na vlastní tělo se skrze

anglické country tance nebo francouzské kontratance přenést do urozeného

prostředí šlechtických zábav.
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Přílohy

1. Notový zápis melodie k tanci Christchurch Bells

2. Notový zápis melodie k tanci Jamaica
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3. Notový zápis melodie k tanci Grimstock

4. Notový zápis melodie k tanci Jenny Pluck Pears
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5. Notový zápis melodie k tanci Argeers

6. Notový zápis melodie k tanci Cotillon z roku 1705

Argeers