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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Diplomantka zvolila téma práce podle svého dlouhodobého zájmu o historické tance,
kterým se věnuje jako výkonný tanečník i jako pedagog.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Text práce je logicky členěn a vhodně doplněn o osobní pedagogický vhled do
problematiky.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Práce s relevantní literaturou je v diplomové práci kvalitní, řádně citována i komentována v
textu.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Diplomová práce Veroniky Brzkové je přehledně uspořádána a může být využita jako
odborný text pro taneční pedagogy, kteří se budou zabývat historickými tanci období
baroka. Vzhledem k tomu, že studentka popisuje tance, které v českém jazyce nebyly
dosud publikovány.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Práce je psána kultivovaným jazykem s minimem překlepů.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Diplomantka zcela naplnila záměr předkládané práce.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Vysvětlete pojem "figura" a "figurace". Proč jste zvolila termín "figura"?

2. Jak přistupovali Vaši žáci k práci a nastudování historických tanců?

3. Mají Vámi uvedené tance ještě nějaké další hodnotné významy pro žáky kromě
těch v práci uvedených?

Diplomovou práci Veroniky Brzkové jsem četla se zájmem a naplněním mého očekávání.
Předkládaný text přináší zajímavé návody na použití historických tanců při výchově
tanečníků od nejmladších až po zkušenější. Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol a
dalších podkapitol. Studentka ve své práci systematicky postupuje od historie až k
jednotlivým popisům vybraných tanců. Popisy tanců jsou zpracovány přehledně a
srozumitelně, každá skupina tanců je doplněna komentářem o možném využití ve výuce.
Oceňuji odvedenou práci s převedením původních textů do srozumitelného tanečně
odborného popisu tanců.
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Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 11.09.2020 MgA. Marie Fričová Ph.D.
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